SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.411, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

Aprova a realização do Processo Seletivo

Especial 2021-3 (PSE EaD UFPA 2021-3), para

o ingresso de discentes nos Cursos de

Graduação da UFPA, na modalidade de

Educação a Distância.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Reunião Extraordinária realizada em 14.09.2021, e em conformidade com os

autos do Processo n. 025704/2021 – UFPA, de interesse da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação (PROEG)/Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPERPS) promulga a

seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a realização do Processo Seletivo Especial 2021-3 (PSE

EaD UFPA 2021-3) para o ingresso de discentes nos Cursos de Graduação da

Universidade Federal do Pará (UFPA), na modalidade de Educação a Distância, em

conformidade com o Edital próprio.

Art. 2º Os Polos, os Cursos ofertados, a Modalidade, o Regime de Ofertas, os

Turnos e o número de Vagas constam do Anexo I, que é parte integrante e inseparável

da presente Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 14 de setembro de 2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2

ANEXO I
 PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 2021-3 (PSE EaD UFPA 2021-3)

QUADRO DE OFERTAS

Nº POLO CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO VAGAS

Grupo
A

Grupo
 B

Grupo
 C

Grupo
 D

Grupo
 E

Grupo
 F

Grupo
 G

Grupo
 H

Grupo
 I

Grupo
 J

AMPLA
CONCORRENCIA

ESCOLA
NÃO PcD

ESCOLA
RENDA

NÃO PcD

ESCOLA
PPI

ESCOLA
RENDA

PPI

ESCOLA
PcD

ESCOLA
RENDA

PcD

ESCOLA
RENDA
PPI PcD

ESCOLA
PPI PcD

VAGA

EXTRA

PcD

1 Altamira

Lic. Integrada em
Ciências,
Matemática e
Linguagens

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 37 18 1 1 6 7 1 1 1 1 1

2 Altamira Biblioteconomia BACHARELADO EXTENSIVO INTEGRAL 33 16 1 1 5 6 1 1 1 1 1

3 Ananindeua

Lic. Integrada em
Ciências,
Matemática e
Linguagens

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

4 Baião
Licenciatura em
Matemática

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

5 Barcarena
Licenciatura em
Física

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 32 16 0 1 5 6 1 1 1 1 1

6 Bragança

Lic. Integrada em
Ciências,
Matemática e
Linguagens

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 23 11 0 0 4 4 1 1 1 1 1

7 Bragança Matemática LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 30 15 0 0 5 6 1 1 1 1 1

8 Breves Biologia LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

9 Breves Matemática LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 35 17 1 1 6 6 1 1 1 1 1

10 Bujaru Matemática LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

11 Cametá Biblioteconomia BACHARELADO EXTENSIVO INTEGRAL 25 12 0 1 4 4 1 1 1 1 1

12
Canaã dos
Carajás

Matemática LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 22 11 0 0 3 4 1 1 1 1 1

13
Conceição do
Araguaia

Matemática LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 41 20 1 1 7 8 1 1 1 1 1

14 Dom Eliseu Física LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 38 19 0 1 7 7 1 1 1 1 1

Resolução n. 5.411 – CONSEPE, de 14.09.2021 – Anexo

3

Nº POLO CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO VAGAS

Grupo
A

Grupo
 B

Grupo
 C

Grupo
 D

Grupo
 E

Grupo
 F

Grupo
 G

Grupo
 H

Grupo
 I

Grupo
 J

AMPLA
CONCORRENCIA

ESCOLA
NÃO PcD

ESCOLA
RENDA

NÃO PcD

ESCOLA
PPI

ESCOLA
RENDA

PPI

ESCOLA
PcD

ESCOLA
RENDA

PcD

ESCOLA
RENDA
PPI PcD

ESCOLA
PPI PcD

VAGA

EXTRA

PcD

15 Igarapé-Miri Física LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 26 13 0 1 4 4 1 1 1 1 1

16 Juruti

Lic. Integrada em
Ciências,
Matemática e
Linguagens

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 22 11 0 0 3 4 1 1 1 1 1

17 Macapá – AP Biblioteconomia BACHARELADO EXTENSIVO INTEGRAL 39 19 1 1 7 7 1 1 1 1 1

18 Marabá Biologia LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

19 Moju
Letras – Língua
Portuguesa

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

20 Palmas – TO Biblioteconomia BACHARELADO EXTENSIVO INTEGRAL 41 20 1 1 7 8 1 1 1 1 1

21 Paragominas Física LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 41 20 1 1 7 8 1 1 1 1 1

22 Paragominas Biblioteconomia BACHARELADO EXTENSIVO INTEGRAL 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1

23 Parauapebas
Letras – Língua
Portuguesa

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 21 10 0 0 3 4 1 1 1 1 1

24 Salinópolis Biologia LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

25 Salinópolis

Lic. Integrada em
Ciências,
Matemática e
Linguagens

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 4 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0

26 Salinópolis Biblioteconomia BACHARELADO EXTENSIVO INTEGRAL 14 7 0 0 3 3 0 0 1 0 1

27 Tailândia
Letras – Língua
Portuguesa

LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 16 8 0 0 3 3 0 0 1 1 1

28 Tucumã Física LICENCIATURA EXTENSIVO INTEGRAL 40 20 1 1 7 7 1 1 1 1 1

      627 305 9 13 104 121 18 18 20 19 34

Resolução n. 5.411 – CONSEPE, de 14.09.2021 – Anexo